
“2016: Año del Bicentenario de la Declaración de Independencia de la República Argentina”

Informe de resultados.  
Elecciones 2015

Octubre de 2016

Informe 
de resultados 1059

R.I. 9000-2482





1Informe de resultados.  Elecciones 2015  |  13 . 10 . 2016Estadísticas 
sociales

Introducción

Entre los diversos espacios a través de los cuales los porteños, 
como ciudadanos, pueden ejercer su participación, la elección 
de representantes políticos y la posibilidad de formar 
parte de partidos políticos, constituyen la máxima ex-
presión de dicha participación. 

El 2015 fue el año con mayor cantidad de elecciones en la  
Ciudad de Buenos Aires desde la vuelta a la democracia. 
Los habitantes de la Ciudad pudieron ejercer su derecho 
en seis oportunidades: tres para comicios locales y tres 
para nacionales.

Asimismo, hubo dos novedades significativas. Por un 
lado, se realizaron  por primeras vez elecciones primarias 
para cargos locales. Por el otro,  debutó en el distrito la 
aplicación de la Boleta Única Electrónica (BUE), lo que 
representó un nuevo modo de procedimiento para ejercicio 
del voto, sin sobre ni cuarto oscuro. El mismo sistema 
había sido utilizado únicamente en la provincia de Salta.

El 26 de abril se realizaron las debutantes elecciones 
Primarias Abiertas Obligatorias y Simultáneas (PASO) 
para autoridades locales de la Ciudad de Buenos Aires. 
Los porteños eligieron por primera vez candidatos para 
Jefe y Vicejefe de Gobierno, Legisladores de la ciudad 
y miembros de la Junta Comunal.

Pudieron disputar la elección general los que alcanzaron 
el mínimo del 1,5% de los votos, y, dentro de los frentes, 
los que lograron más votos y superaron el mínimo. Se presen-
taron 30 precandidatos a Jefe de Gobierno, de los cuales 
superaron el piso 5.

El 5 de julio se disputó la elección general a dichos cargos, 
con la novedad de la implementación de la Boleta Única 
Electrónica. Se  eligieron  30 Legisladores para el período 
2016-2020 (renovándose la mitad de los miembros de la 
Legislatura porteña, que cuenta con 60 bancas) y a los 
miembros de las Juntas Comunales. Finalmente, el 19 de 
julio se disputó la segunda vuelta electoral para Jefe 
y Vicejefe de Gobierno, ya que ningún candidato superó 
el 50% de los votos válidos positivos.

El 9 de agosto se llevaron a cabo las elecciones Primarias 
Abiertas Obligatorias y Simultáneas (PASO) para determinar 

las candidaturas para los cargos nacionales. Se eligieron 
candidatos a Presidente y Vicepresidente de la Nación, 
Diputados Nacionales y, por primera vez, representantes 
parlamentarios del Mercosur. El 25 de agosto fueron las 
elecciones generales. Ninguna fórmula obtuvo más del 45 % 
de los votos positivos válidos, o más del 40 % con diferencia 
de al menos 10 puntos con respecto a sus competidores, por 
lo que hubo segunda vuelta electoral. La misma se disputó 
el 22 de noviembre de 2015.

El informe analiza los datos suministrados por la Di-
rección Nacional Electoral, dependiente del Ministerio 
del Interior, Obras Públicas y Viviendas de la Nación y el 
Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma 
de Buenos Aires, la cantidad de electores habilitados, 
el porcentaje de participación electoral y la cantidad y 
clasificación de votos emitidos por los porteños en las 
elecciones celebradas en el año 2015.

Participación electoral 

El indicador utilizado para el análisis de la participación 
electoral es el % de participación electoral que se obtiene 
relacionando el volumen de ciudadanos que concurre a 
ejercer su derecho con el total habilitado para hacerlo.

El Cuadro 1 muestra la participación electoral en cada 
una de las seis elecciones del 2015 según comuna. Anali-
zando las elecciones locales y nacionales, se observan dos 
tendencias inversas. En las locales, la participación fue 
disminuyendo en cada elección, comenzando en un 73,5% 
en las primarias, pasando a un 73,0% en las generales y 
terminando en un 69,4% en la segunda vuelta. Caso inverso 
de las elecciones nacionales: 73,8%, 78,6% y 79,1% respec-
tivamente. Esto se percibe claramente en el Gráfico 1. 

Por otro lado se puede apreciar que las comunas de menor 
participación electoral en cada elección fueron la 1, 2 y 3; 
y las de mayor la 10, 11 y 12.  
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Cuadro 1  Electores habilitados y porcentaje de participación electoral por tipo de elección según comuna. Ciudad de 
Buenos Aires. Año 2015

Comuna Jefe y Vicejefe de Gobierno 
PASO 26/04/2015

Jefe y Vicejefe de Gobierno 1° 
Vuelta 05/07/2015

Jefe y Vicejefe de Gobierno 2° 
Vuelta 19/07/2015

Electores %  de particip. 
electoral

Electores %  de particip. 
electoral

Electores %  de particip. 
electoral

Total 2.555.967 73,5 2.555.967 73,0 2.555.967 69,4

1 181.211 64,6 181.211 64,6 181.211 60,4

2 147.104 69,9 147.104 69,6 147.104 65,9

3 165.138 69,1 165.138 68,3 165.138 64,5

4 178.697 71,9 178.697 71,0 178.697 67,2

5 158.844 74,3 158.844 73,8 158.844 70,2

6 161.060 76,9 161.060 76,6 161.060 73,0

7 174.595 74,2 174.595 73,5 174.595 69,9

8 138.385 72,9 138.385 71,7 138.385 67,4

9 147.251 76,7 147.251 75,7 147.251 72,0

10 149.333 77,1 149.333 76,4 149.333 73,3

11 172.376 77,7 172.376 77,0 172.376 73,8

12 186.035 78,1 186.035 77,6 186.035 74,4

13 218.455 74,2 218.455 74,1 218.455 70,4

14 211.036 71,8 211.036 71,8 211.036 67,9

15 166.447 74,5 166.447 74,0 166.447 70,5

Continúa

Cuadro 1  Conclusión

Comuna Presidente y Vicepresidente PASO 
09/08/2015

Presidente y Vicepresidente 1° 
Vuelta 25/10/2015

Presidente y Vicepresidente 2° 
Vuelta 22/11/2015

Electores %  de particip. 
electoral

Electores %  de particip. 
electoral

Electores %  de particip. 
electoral

Total 2.551.306 73,8 2.552.682 78,6 2.552.682 79,1

1 179.174 66,3 179.292 71,9 179.292 72,5

2 145.783 70,5 145.810 75,1 145.810 76,0

3 163.854 69,7 163.967 74,9 163.967 75,4

4 178.526 72,7 178.789 78,6 178.789 78,7

5 158.800 74,4 158.836 79,0 158.836 79,5

6 161.167 76,7 161.249 80,8 161.249 81,3

7 174.020 74,1 174.159 79,2 174.159 79,6

8 137.645 73,0 137.805 79,7 137.805 80,1

9 147.038 76,5 147.154 81,4 147.154 81,7

10 149.294 76,9 149.400 81,2 149.400 81,6

11 172.796 77,1 172.852 81,5 172.852 81,8

12 187.229 77,9 187.284 81,9 187.284 82,3

13 218.513 74,6 218.521 78,7 218.521 79,3

14 210.918 72,1 210.928 77,0 210.928 77,7

15 166.549 74,4 166.636 78,9 166.636 79,4

Nota: no incluye votos de ciudadanos residentes en el exterior ni de ciudadanos privados de libertad.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) sobre la base de datos del Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda, Dirección 
Nacional Electoral y el Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
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El Cuadro 2 permite comparar elecciones anteriores 
donde coincidieron los cargos elegidos. Se percibe para las 
elecciones locales una participación similar en la primera 
vuelta electoral (70,2% en 2007; 73,2% en 2011 y 73,0% en 
2015). Las segundas vueltas o ballotages son frecuentes en 
las elecciones para Jefe y Vicejefe de gobierno, registrán-
dose un porcentaje de participación más bajo en el 2015 
que en el 2011 pero mayor que en el 2007 (69,4% frente a 
72,0% y 68,5% respectivamente). 

Si se observan las últimas elecciones presidenciales, so-
bresale el grado de participación en la segunda vuelta del 
2015 (79,1%), teniendo en cuenta la disminución que hubo 
en las primarias (77,4% de participación en las PASO 2011 
y 73,8% en las PASO 2015).

Otro indicador de participación electoral es el porcentaje 
de votos positivos, en blanco y nulos sobre el total de 
votos emitidos. Tal como se percibe en el Cuadro 3, 
hubo una mayor proporción de votos en blanco y nulos 
en ambas segundas vueltas electorales. Esta tendencia 
es más notoria en el ballotage para Jefe y Vicejefe de 
Gobierno, donde el voto en blanco pasó de 1,9% a 5,1% 
entre la primera y segunda vuelta, y la proporción de 
votos positivos fue la más baja del año (94,1% en segunda 
vuelta). El Gráfico 2 muestra estos cambios.

Gráfico 1  Porcentaje de participación electoral en 
elecciones para Presidente y Vicepresidente 
de la Nación y para Jefe y Vicejefe de Gobierno 
de la Ciudad de Buenos Aires por tipo de 
comicio. Ciudad de Buenos Aires. Año 2015
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Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) 
sobre la base de datos del Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda, Dirección 
Nacional Electoral y del Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires.

Cuadro 2  Electores habilitados y porcentaje de participación electoral por fecha del comicio y tipo de elección según 
comuna. Ciudad de Buenos Aires. Años electorales 2007 - 2011 - 2015

Fecha del comicio Tipo de elección Electores
 Habilitados

% de Participación 
Electoral

Elecciones Locales

03/06/2007 Jefe y Vicejefe de Gobierno y Legisladores de la Ciudad 2.562.047 70,2

24/06/2007 Jefe y Vicejefe de Gobierno de la Ciudad, segunda vuelta 2.562.047 68,5

10/07/2011 Jefe, Vicejefe de Gobierno y Legisladores de la Ciudad 2.486.991 73,2

31/07/2011 Jefe y Vicejefe de Gobierno de la Ciudad, segunda vuelta 2.486.991 72,0

26/04/2015 Primarias Abierta Simultáneas y Obligatorias para Jefe y Vicejefe de 
Gobierno, Legisladores de la Ciudad y Junta Comunal 2.555.967 73,5

05/07/2015 Jefe y Vicejefe de Gobierno, Legisladores de la Ciudad y Junta Comunal 2.555.967 73,0

19/07/2015 Jefe y Vicejefe de Gobierno, segunda vuelta 2.555.967 69,4

Elecciones Nacionales

28/10/2007 Presidente, Vicepresidente, Diputados y Senadores Nacionales 2.566.619 75,9

14/08/2011 Primarias Abiertas Simultáneas y Obligatorias Presidente, Vicepresi-
dente y Diputados nacionales 2.491.166 77,4

23/10/2011 Presidente, Vicepresidente y Diputados Nacionales 2.511.197 77,0

09/08/2015 Primarias Abiertas Simultáneas y Obligatorias Presidente, Vicepresidente,  
Diputados Nacionales y representantes parlamentarios del Mercosur 2.551.306 73,8

25/10/2015 Presidente, Vicepresidente,  Diputados Nacionales y representantes 
parlamentarios del Mercosur 2.552.682 78,6

22/11/2015 Presidente y Vicepresidente, segunda vuelta 2.552.682 79,1

Nota: no incluye votos de ciudadanos residentes en el exterior ni de ciudadanos privados de libertad.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) sobre la base de datos del Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda, Dirección 
Nacional Electoral y el Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
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Cuadro 3  Distribución porcentual de los votos por clasificación del voto emitido según tipo de elección y fecha del comicio. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2015

Tipo de elección y fecha del comicio Total Clasificación del voto

Positivo En 
blanco

Nulo

De Presidente y Vicepresidente

09/08/2015 (Primarias Abiertas, Simultáneas y Obligatorias) 100,0 97,3 1,9 0,8

25/10/2015 (1° Vuelta) 100,0 98,3 1,1 0,7

22/11/2015 (2° Vuelta) 100,0 96,2 2,1 1,7

De Diputados Nacionales

09/08/2015 (Primarias Abiertas, Simultáneas y Obligatorias) 100,0 96,6 2,6 0,8

25/10/2015 (1° Vuelta) 100,0 97,2 2,2 0,6

De Jefe y Vicejefe de Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires

26/04/2015 (Primarias Abiertas, Simultáneas y Obligatorias) 100,0 97,8 1,1 1,1

05/07/2015 (1° vuelta) 100,0 97,9 1,9 0,2

19/07/2015 (2° vuelta) 100,0 94,1 5,1 0,9

De Legisladores de la Ciudad de Buenos Aires

26/04/2015 (Primarias Abiertas, Simultáneas y Obligatorias) 100,0 96,9 2,1 1,1

05/07/2015 (1° vuelta) 100,0 98,3 1,5 0,2

De Junta Comunal

26/04/2015 (Primarias Abiertas, Simultáneas y Obligatorias) 100,0 93,6 5,2 1,3

05/07/2015 (1° vuelta) 100,0 95,2 4,5 0,2

Nota: la suma de las cifras parciales difiere del total por procedimientos de redondeo.
Fuente:  Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) sobre la base de datos del Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda de la 
Nación, Dirección Nacional Electoral y el Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Gráfico 2  Distribución porcentual de los votos por clasificación del voto emitido según tipo de elección. Ciudad de 
Buenos Aires. Año 2015
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Elecciones para Jefe y Vicejefe de Gobierno. Primarias Abiertas Simultáneas 
y Obligatorias, primera y segunda vuelta (26/04/2015, 05/07/2015 y 19/07/2015)  
 
Cuadro 4  Votos emitidos para Jefe y Vicejefe de Gobierno en elecciones Primarias Abiertas Simultáneas y Obligatorias y 

distribución porcentual por comuna según clasificación del voto y partido político o alianza. Ciudad de Buenos Aires. 
Año 2015

Clasificación del voto y partido  
político o alianza

Total
 (Absolu-

to)

Total 
(%)

Comuna

1 2 3 4 5 6 7 8

Total 1.879.893 100,0 117.100 102.776 114.139 128.548 117.982 123.840 129.543 100.826

Voto positivo 1.838.985 97,8 97,8 98,6 97,5 97,1 98,0 98,2 97,5 96,7

Alianza Alternativa Buenos Aires 7.576 0,4 0,5 0,2 0,5 0,6 0,5 0,5 0,6 0,5

Alianza Camino Popular 26.806 1,4 1,4 1,1 1,7 1,2 2,0 2,0 1,6 1,0

Alianza Movimiento Federal 1.641 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Autodeterminación y Libertad 37.881 2,0 2,0 1,2 2,2 1,8 2,5 2,5 2,1 1,6

Bandera Vecinal 2.486 0,1 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1

Energía Ciudadana Organizada Lista 
Abrimos BA 4.366 0,2 0,3 0,2 0,4 0,3 0,2 0,1 0,4 0,3

Energía Ciudadana Organizada Lista 
Suma + 332.217 17,7 14,1 18,9 15,7 13,0 18,4 21,2 18,2 10,9

Energía Ciudadana Organizada Lista 
Transparencia y Gestión 76.871 4,1 3,6 4,1 4,2 3,0 4,7 5,1 4,4 2,6

Es Posible 10.811 0,6 0,7 0,3 0,7 0,7 0,5 0,4 0,7 1,0

Frente de Izquierda y de los Trabaja-
dores 41.717 2,2 2,4 1,6 2,9 2,6 2,8 2,4 2,4 2,1

Frente para la Victoria Lista Ciudad 
para Todos 7.900 0,4 0,6 0,2 0,6 0,5 0,3 0,3 0,6 0,9

Frente para la Victoria Lista Espacio 
Abierto Aluvión 2.682 0,1 0,2 0,1 0,2 0,3 0,1 0,1 0,2 0,6

Frente para la Victoria Lista Frente Si 37.905 2,0 2,2 0,9 2,3 2,7 2,0 1,5 2,3 3,8

Frente para la Victoria Lista La Ciudad 
es el Otro 40.585 2,2 2,4 1,3 2,5 3,1 3,0 2,1 2,3 2,7

Frente para la Victoria Lista Podemos 
Vivir Mejor 228.843 12,2 13,4 7,1 13,7 16,6 13,9 11,8 13,3 16,9

Frente para la Victoria Lista Revolución 
Urbana 3.375 0,2 0,3 0,1 0,2 0,5 0,1 0,1 0,2 0,7

Frente para la Victoria Lista Unidos por 
la Ciudad 26.872 1,4 1,3 0,9 1,5 1,5 1,7 1,6 1,5 1,3

Frente por Buenos Aires 16.741 0,9 0,9 0,6 1,1 0,9 0,8 0,7 0,9 2,2

Frente Surgen Lista Ciudad Justa 4.295 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3

Frente Surgen Lista Vientos de Cambio 3.933 0,2 0,3 0,1 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,3

Movimiento al Socialismo 5.895 0,3 0,4 0,2 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,4

Movimiento para el Bien Común Lista A 11.917 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,7 0,6 0,8 0,6

Movimiento para el Bien Común Lista B 2.668 0,1 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2

MST Nueva Izquierda Lista 1 7.104 0,4 0,4 0,2 0,5 0,4 0,5 0,4 0,4 0,3

MST Nueva Izquierda Lista 2 2.736 0,1 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2

MST Nueva Izquierda Lista 3 3.401 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

MST Nueva Izquierda Lista 4 3.225 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Partido Humanista 4.183 0,2 0,2 0,1 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3

Unión Pro Lista Hay equipo 352.935 18,8 20,2 20,2 20,9 19,5 18,5 19,1 19,3 19,3

Unión Pro Lista Sigamos con el Cambio 529.418 28,2 30,6 39,2 25,5 27,9 24,6 25,6 25,7 28,3

Voto en blanco 20.523 1,1 1,1 0,7 1,3 1,7 1,0 0,9 1,2 1,9

Voto nulo 20.385 1,1 1,1 0,7 1,3 1,4 1,0 0,9 1,3 1,6

Continúa
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Cuadro 4  Conclusión

Clasificación del voto y partido  
político o alianza

Total
 (Absoluto)

Total 
(%)

Comuna

9 10 11 12 13 14 15

Total 1.879.893 100,0 112.966 115.125 133.998 145.326 162.019 151.629 124.076

Voto positivo 1.838.985 97,8 97,6 97,8 97,8 98,1 98,4 98,3 97,5

Alianza Alternativa Buenos Aires 7.576 0,4 0,4 0,5 0,3 0,3 0,2 0,3 0,4

Alianza Camino Popular 26.806 1,4 1,2 1,3 1,4 1,4 1,4 1,3 1,9

Alianza Movimiento Federal 1.641 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Autodeterminación y Libertad 37.881 2,0 1,9 2,3 2,4 2,2 1,7 1,5 3,0

Bandera Vecinal 2.486 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Energía Ciudadana Organizada Lista 
Abrimos BA 4.366 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,3

Energía Ciudadana Organizada Lista 
Suma + 332.217 17,7 16,2 19,4 21,0 19,1 21,1 20,8 19,3

Energía Ciudadana Organizada Lista 
Transparencia y Gestión 76.871 4,1 4,0 4,6 4,8 4,2 4,5 4,2 4,4

Es Posible 10.811 0,6 0,8 0,7 0,6 0,5 0,4 0,4 0,5

Frente de Izquierda y de los Trabajadores 41.717 2,2 2,0 2,4 2,1 2,2 1,8 1,8 2,8

Frente para la Victoria Lista Ciudad para 
Todos 7.900 0,4 0,5 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3 0,5

Frente para la Victoria Lista Espacio 
Abierto Aluvión 2.682 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1

Frente para la Victoria Lista Frente Si 37.905 2,0 2,3 2,2 2,0 2,2 1,0 1,1 3,3

Frente para la Victoria Lista La Ciudad es 
el Otro 40.585 2,2 2,2 2,2 2,0 2,0 1,6 1,6 2,7

Frente para la Victoria Lista Podemos 
Vivir Mejor 228.843 12,2 15,5 12,9 11,6 11,9 8,4 9,3 12,9

Frente para la Victoria Lista Revolución 
Urbana 3.375 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2

Frente para la Victoria Lista Unidos por 
la Ciudad 26.872 1,4 1,4 1,6 1,7 1,6 1,2 1,2 2,0

Frente por Buenos Aires 16.741 0,9 1,2 1,0 0,9 0,8 0,6 0,6 0,8

Frente Surgen Lista Ciudad Justa 4.295 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Frente Surgen Lista Vientos de Cambio 3.933 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2

Movimiento al Socialismo 5.895 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,4

Movimiento para el Bien Común Lista A 11.917 0,6 0,8 0,9 0,6 0,7 0,5 0,5 0,6

Movimiento para el Bien Común Lista B 2.668 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2

MST Nueva Izquierda Lista 1 7.104 0,4 0,5 0,5 0,4 0,3 0,2 0,3 0,4

MST Nueva Izquierda Lista 2 2.736 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2

MST Nueva Izquierda Lista 3 3.401 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2

MST Nueva Izquierda Lista 4 3.225 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,2

Partido Humanista 4.183 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,3

Unión Pro Lista Hay equipo 352.935 18,8 19,3 19,4 18,7 18,8 18,9 19,0 17,4

Unión Pro Lista Sigamos con el Cambio 529.418 28,2 26,8 25,1 27,2 29,6 34,8 34,3 24,4

Voto en blanco 20.523 1,1 1,3 1,1 1,1 1,0 0,8 0,8 1,2

Voto nulo 20,385 1,1 1,2 1,2 1,1 1,0 0,8 0,8 1,3

Nota: fecha del comicio, 26 de abril de 2015. No Incluye votos de ciudadanos privados de libertad ni de ciudadanos residentes en el exterior.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) sobre la base de datos del Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires.
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Cuadro 5  Distribución porcentual de los votos positivos emitidos para Jefe y Vicejefe de Gobierno por comuna según 
partido político o alianza. Primera vuelta. Ciudad de Buenos Aires. Año 2015

Comuna Total  
(absoluto)

Total (%) Partido político o alianza

Alianza 
Unión Pro

Alianza Energía 
Ciudadana y Or-

ganizada - Eco

Alianza Frente 
para la Victoria

Autodetermina-
ción y Libertad

Alianza Frente de 
Izquierda y de los 

Trabajadores

Total 1.827.416 100,0 45,6 25,5 21,9 3,9 3,1

1 114.209 100,0 48,6 20,7 23,8 3,5 3,3

2 101.021 100,0 59,6 23,2 12,4 2,8 2,0

3 109.950 100,0 42,7 24,3 24,7 4,3 4,0

4 123.538 100,0 44,3 19,9 28,5 3,6 3,6

5 114.782 100,0 39,8 27,1 24,4 4,9 3,8

6 121.286 100,0 42,4 29,4 20,5 4,5 3,2

7 125.304 100,0 41,7 27,0 23,9 4,1 3,3

8 95.933 100,0 43,3 19,2 31,5 2,9 3,2

9 108.654 100,0 41,8 25,8 25,4 3,9 3,1

10 111.634 100,0 41,1 28,5 22,9 4,3 3,3

11 130.118 100,0 43,2 28,8 20,8 4,4 2,8

12 141.863 100,0 46,2 26,3 20,5 4,1 2,9

13 159.559 100,0 53,5 26,2 14,5 3,4 2,4

14 149.140 100,0 52,7 26,0 15,7 3,3 2,4

15 120.425 100,0 39,2 27,3 24,4 5,4 3,7

Nota: fecha del comicio, 5 de julio de 2015. No incluye votos de ciudadanos privados de libertad ni de ciudadanos residentes en el exterior.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) sobre la base de datos del Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires.

El Cuadro 4 muestra los resultados para Jefe y Vicejefe de 
Gobierno porteño en las elecciones Primarias Abiertas Si-
multáneas y Obligatorias (PASO) celebradas el 26 de abril 
del 2015. Se presentaron 30 listas, siendo la más votada 
Sigamos con el Cambio de Unión Pro con el 28,2% de los 
votos. Junto a la lista Hay Equipo, Unión Pro sumó el 47% 
de los votos convirtiéndose en primera fuerza. La segunda 
lista más votada fue Suma + de Energía Ciudadana Orga-
nizada (ECO) con el 17,7% de los votos. Añadiendo las otras 
listas, Abrimos BA y Transparencia y Gestión, ECO logró 
el 22% ubicándose como segunda fuerza. Por su parte, las 
siete listas del Frente Para la Victoria sumaron un 18,5% 
de votos válidos, siendo la lista Podemos Vivir Mejor la de 
mejor desempeño (12,2%). El resto de las listas sumaron, 
en total, el 10,4% de los votos. 

El Cuadro 5 presenta la distribución porcentual  de los 
votos positivos emitidos para Jefe y Vicejefe de Gobierno 
en primera vuelta por partido político a alianza. Se 
observan ordenados los cinco partidos elegidos en las 
primarias. En primer lugar, se ubicó la Alianza Unión 
Pro, con el 45,6% de los votos, seguido por Alianza Energía 
Ciudadana y Organizada (ECO) con el 25,5% y el Frente 

para la Victoria con el 21,9%. El resto de los partidos (Au-
todeterminación y Libertad y Alianza Frente de Izquierda 
y de los Trabajadores) sumaron el 7,1% de los votos.

El Gráfico 3 permite apreciar cómo se distribuyeron 
estos votos por comuna. Unión Pro obtuvo su mejor 
desempeño en las comunas consideras de mayor poder 
adquisitivo: 2, 13 y 14 (59,6%, 53,5% y 52,7%) y su peor en 
la 15 y 5 (39,2% y 39,8%). ECO tuvo su mejor desempe-
ño en las comunas 6, 11 y 10 (29,4%, 28,8% y 28,5%), su 
peor en la 8, 4 y 1 (19,2%, 19,9% y 20,7%). Por su parte el 
frente para la Victoria alcanzó su mayor peso de votos 
en las comunas del sur: 8 y 4 (31,5% y 28,5%), y su menor 
en la 2, 13 y 14 (12,4%, 14,5% y 15,7% respectivamente).  
 
Finalmente, hubo ballotage para Jefe y Vicejefe de 
Gobierno. Tal como se observa en el Gráfico 4, la fórmula 
de la Alianza Unión Pro, con Horacio Rodríguez Larreta 
y Diego Santilli como candidatos, ganó con el 51,6% de 
los votos. Martín Losteau y Horacio Sánchez, candidatos 
de Energía Ciudadana Organizada (ECO) obtuvieron el 
48,4% de los votos. El mejor desempeño de ECO se dio en 
las comunas 15, 5 y 10 (54,4%, 54,1% y 53,6%). Unión Pro 
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Gráfico 3  Distribución porcentual de los votos positivos emitidos para Jefe y Vicejefe de Gobierno por comuna según 
partido político o alianza. Primera vuelta. Ciudad de Buenos Aires. Año 2015
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Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) sobre la base de datos del Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Gráfico 4  Distribución porcentual de los votos positivos emitidos para Jefe y Vicejefe de Gobierno por comuna según 
partido político o alianza. Segunda vuelta. Ciudad de Buenos Aires. Año 2015
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Cuadro 6  Distribución porcentual de los votos positivos emitidos para Legisladores de la Ciudad de Buenos por comuna 
según partido político o alianza. Ciudad de Buenos Aires. Año 2015

Comuna Total 
(absoluto)

Total (%) Partido político o alianza

Alianza  
Unión 

Pro

Alianza Energía 
Ciudadana  

y Organizada - Eco

Alianza Frente 
para la Victoria

Autodeter-
minación 

y Libertad

Alianza Frente 
de Izquierda y de 
los Trabajadores

Alianza 
Camino 
Popular

Total 1.834.441 100,0 44,5 23,5 20,8 4,8 4,0 2,5

1 114.659 100,0 47,5 19,0 22,6 5,0 3,7 2,3

2 101.130 100,0 58,5 21,8 11,9 3,4 2,8 1,6

3 110.411 100,0 41,6 22,0 23,2 5,9 4,3 3,0

4 124.192 100,0 43,3 18,4 27,4 5,2 3,5 2,2

5 115.289 100,0 38,7 24,6 22,8 5,8 4,8 3,4

6 121.691 100,0 41,3 26,9 18,9 5,2 4,6 3,1

7 125.839 100,0 40,8 24,8 22,6 5,2 4,0 2,7

8 96.456 100,0 42,6 17,7 30,7 4,4 2,9 1,7

9 109.309 100,0 40,9 24,0 24,5 4,6 3,8 2,1

10 112.187 100,0 40,1 26,5 21,7 5,1 4,3 2,3

11 130.586 100,0 42,1 26,9 19,7 4,5 4,4 2,3

12 142.341 100,0 45,0 24,3 19,4 4,8 4,2 2,4

13 159.904 100,0 52,2 24,5 13,7 4,0 3,4 2,2

14 149.466 100,0 51,6 24,2 14,8 4,0 3,3 2,2

15 120.981 100,0 38,1 24,7 22,7 5,8 5,3 3,3

Nota: fecha del comicio, 5 de julio de 2015. No incluye votos de ciudadanos privados de libertad ni de ciudadanos residentes en el exterior.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) sobre la base de datos de Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires.
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se destacó nuevamente en las de mejor poder adquisitivo: 
la 2, 13 y 14, (65,5%, 59,5% y 58,7%). Sin embargo no fue 
superada en las comunas del sur, ya que logró un 51,6% 
en la 4 y  un 50% en la 8.

Elecciones para Legisladores de la 
Ciudad (05/07/2015)

El 5 de julio se eligieron Legisladores de la Ciudad. Las 
candidaturas se establecieron en las primarias del 26 
de abril. La Alianza Camino Popular no pudo superar 
el mínimo para presentar Jefe de Gobierno en las pri-
marias, pero sí logró presentar lista de Legisladores. 

Tal como se observa en el Cuadro 6, la primera 
minoría fue para la Alianza Unión Pro con el 44,5% 
de los votos, obteniendo 15 de los 30 escaños que se 
elegían y logrando 28 bancas de las 60 que conforman 
la Legislatura de la Ciudad. La segunda minoría fue 

para ECO con el 23,5%. Obtuvo 7 bancas, quedando 
como segunda fuerza con 14 escaños. El Frente para 
la Victoria alcanzó la tercera posición con 21,9%, 
consiguiendo 6 bancas que sumaron en total 12. Au-
todeterminación y Libertad y la Alianza Frente de 
Izquierda y de los Trabajadores lograron un 4,8% y 4% 
respectivamente, que se tradujo en una banca cada 
una, sumando cuatro entre ambas fuerzas (2 y 2). 

La distribución de los votos en cada comuna resulta muy 
similar a la de Jefe y Vicejefe de Gobierno. Indagando 
los cortes de boleta, la mayor diferencia se percibe en 
ECO, que obtuvo en promedio un 2% menos (25,5% Jefe 
y Vicejefe de Gobierno, 23,5% Legisladores de la Ciudad). 
Unión Pro y el Frente para la Victoria también restaron 
votos, pero en cifras menos significativas cercanas al 1%. 
Autodeterminación y  Libertad y la Alianza Frente de 
Izquierda y de los Trabajadores por su parte sumaron 
cerca del 1% cada uno.
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Cuadro 7  Votos emitidos para Presidente y Vicepresidente en elecciones Primarias Abiertas Simultáneas y Obligatorias 
y distribución porcentual por comuna según clasificación del voto y partido político o alianza. Ciudad de 
Buenos Aires. Año 2015

Clasificación del voto y partido 
político o alianza

Total Total 
(%)

Comuna

1 2 3 4 5 6 7 8

Total 1.882.424 100,0 118.873 102.794 114.151 129.820 118.210 123.578 128.914 100.477

Voto positivo 1.831.409 97,3 97,4 98,3 96,9 97,1 97,2 97,3 97,1 96,9

Alianza Cambiemos Lista E El Poder 
de la Unión 61.237 3,3 3,2 4,5 3,0 2,3 3,5 4,0 3,0 1,5

Alianza Cambiemos Lista F República 
de Libres e Iguales 70.595 3,8 3,8 5,1 3,5 2,7 3,7 4,1 3,6 2,3

Alianza Cambiemos Lista G El Camino 
del Cambio 765.699 40,7 42,2 57,0 36,5 35,5 35,4 39,8 36,2 31,3

Alianza Compromiso Federal 21.077 1,1 1,1 0,7 1,2 1,2 1,2 0,9 1,2 1,5

Alianza Frente de Izquierda y de los 
Trabajadores Lista 1A Renovar y 
Fortalecer el Frente 37.152 2,0 1,8 1,3 2,2 2,0 2,5 2,3 2,2 1,5

Alianza Frente de Izquierda y de los 
Trabajadores Lista 2U Unidad 45.710 2,4 2,3 1,6 2,7 2,5 2,9 2,6 2,6 2,0

Alianza Frente para la Victoria 426.529 22,7 24,6 13,1 25,5 30,2 24,8 20,6 24,5 34,1

Alianza Frente Popular 10.559 0,6 0,6 0,4 0,6 0,6 0,7 0,8 0,6 0,5

Alianza MST Nueva Izquierda 10.315 0,5 0,6 0,3 0,6 0,6 0,7 0,7 0,6 0,4

Alianza Progresistas Lista MS Igual-
dad y Decencia 123.103 6,5 5,0 5,8 5,9 4,4 7,7 8,5 6,7 3,1

Alianza Unidos por una Nueva Alter-
nativa Lista A Frente Renovador +A15 215.056 11,4 9,8 7,0 12,3 12,3 11,6 10,9 13,3 15,6

Alianza Unidos por una Nueva Alter-
nativa Lista D Movimiento de Unidad 29.711 1,6 1,6 1,1 1,9 1,8 1,7 1,5 1,8 2,0

Movimiento Acción Vecinal 1.592 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Movimiento al Socialismo 9.578 0,5 0,6 0,3 0,6 0,6 0,6 0,5 0,6 0,5

Partido Popular 3.496 0,2 0,2 0,1 0,2 0,3 0,2 0,1 0,2 0,2

Voto en blanco 36.094 1,9 1,9 1,2 2,2 2,0 2,0 2,0 2,1 2,1

Voto nulo 14.921 0,8 0,8 0,5 0,9 0,9 0,8 0,7 0,8 0,9

Continúa

Voto de ciudadanos extranjeros

La Ley N° 334/00, que crea el Registro de Electo-
ras y Electores en la órbita del Tribunal Superior de 
Justicia de la Ciudad, posibilita que los ciudadanos 
extranjeros que residen en la Ciudad de Buenos Aires 
participen de las elecciones locales, previa inscripción 
voluntaria en el mismo y cumpliendo los requisitos.

En las elecciones generales para Jefe y Vicejefe de 
Gobierno concurrieron a votar 5.184 ciudadanos ex-

Elecciones para Presidente y Vicepresidente. Primarias Abiertas Simultáneas 
y Obligatorias, primera y segunda vuelta (09/08/2015, 25/10/2015 y 22/11/2015)

tranjeros. La distribución de los votos fue la siguiente: 
el 43,7% votó la Alianza Frente para la Victoria, el 
34,1% la Alianza Unión PRO, el 15,4% a ECO, el 5,4% al 
resto de los partidos y el 1,4% lo hizo en blanco.  En la 
segunda vuelta electoral se presentaron a votar 4.530 
Ciudadanos extranjeros. El 5,9% de los votos fue en 
blanco o nulo. De los votos positivos, el 54% fue para 
ECO y el 46% para Unión Pro.
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Cuadro 7  Conclusión

Clasificación del voto y partido  
político o alianza

Total Total 
(%)

Comuna

9 10 11 12 13 14 15

Total 1.882.424 100,0 112.530 114.878 133.257 145.794 163.022 152.173 123.953

Voto positivo 1.831.409 97,3 97,1 97,0 97,2 97,3 97,9 97,8 96,6

Alianza Cambiemos Lista E El Poder de la 
Unión 61.237 3,3 2,2 3,0 3,4 3,2 4,0 4,1 3,3

Alianza Cambiemos Lista F República de 
Libres e Iguales 70.595 3,8 3,2 3,7 3,7 3,7 4,5 4,6 3,7

Alianza Cambiemos Lista G El Camino del 
Cambio 765.699 40,7 34,0 35,9 39,4 42,4 51,9 51,4 35,1

Alianza Compromiso Federal 21.077 1,1 1,7 1,5 1,2 1,1 0,7 0,7 1,1

Alianza Frente de Izquierda y de los Tra-
bajadores Lista 1A Renovar y Fortalecer 
el Frente 37.152 2,0 1,8 2,0 2,1 2,0 1,7 1,7 2,6

Alianza Frente de Izquierda y de los Traba-
jadores Lista 2U Unidad 45.710 2,4 2,3 2,7 2,4 2,7 2,1 1,9 3,0

Alianza Frente para la Victoria 426.529 22,7 26,6 23,2 21,3 20,9 15,0 16,2 24,6

Alianza Frente Popular 10.559 0,6 0,5 0,5 0,6 0,5 0,5 0,4 0,7

Alianza MST Nueva Izquierda 10.315 0,5 0,6 0,7 0,6 0,5 0,4 0,4 0,7

Alianza Progresistas Lista MS Igualdad y 
Decencia 123.103 6,5 5,5 6,8 7,4 7,2 7,5 7,2 7,9

Alianza Unidos por una Nueva Alternativa 
Lista A Frente Renovador +A15 215.056 11,4 15,8 14,4 12,8 11,0 8,0 7,5 11,6

Alianza Unidos por una Nueva Alternativa 
Lista D Movimiento de Unidad 29.711 1,6 2,0 1,9 1,6 1,5 1,1 1,1 1,5

Movimiento Acción Vecinal 1.592 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Movimiento al Socialismo 9.578 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4 0,4 0,6

Partido Popular 3.496 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2

Voto en blanco 36.094 1,9 2,0 2,1 2,0 1,9 1,5 1,5 2,4

Voto nulo 14.921 0,8 0,9 0,8 0,8 0,8 0,6 0,7 1,0

Nota: fecha del comicio, 9 de agosto de 2015. No incluye votos de ciudadanos privados de libertad ni de ciudadanos residentes en el exterior.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) sobre la base de datos del Ministerio del Interior, Obras Públicas y Viviendas de la 
Nación. Dirección Nacional Electoral.

El Cuadro 7 muestra los resultados para Presidente 
y Vicepresidente en las elecciones primarias celebradas 
el 9 de agosto del 2015. Se presentaron 15 listas y la más 
votada fue la lista G “El Camino del Cambio” de Alianza 
Cambiemos con el 40,7% de los votos. Esta alianza presentó 
otras dos listas: la E, El poder de La Unión y la F, Repúbli-
ca Libre e iguales. Entre las tres sumaron el 47,7% de los 
votos, siendo la alianza más votada. El segundo lugar lo 
obtuvo la Alianza Frente para la Victoria, que llevo lista 
única y cosechó un 22,7% de los votos. Luego las dos listas 
de Alianza Unidos por una Nueva Alternativa sumaron 
el 13%, ubicándose como tercera posición, seguidos por 
la Alianza Progresistas, que con lista única logró el 6,5%. 
Finalmente el Frente de Izquierda y de los Trabajadores 
sumó 4,4% con sus dos listas y la Alianza Compromiso 
Federal el 1,1% con lista única. El resto de los partidos no 
alcanzó el mínimo para disputar las elecciones generales, 
abarcando entre todos el 1,9%.

El Cuadro 8 presenta la distribución porcentual de los 
votos para Presidente y Vicepresidente en la primera 
vuelta electoral del 25 de octubre del 2015 por partido o 
alianza. La Alianza Cambiemos sumó el 50,6%, ganando 
en todas las comunas. Su más alto desempeño fue en la 2 
(69,5%), la 13 (64,3%) y la 14 (63,8%), tal como se observa en 
el Gráfico 5. La Alianza Frente para la Victoria, se ubicó 
como segunda fuerza con el 24,1% de los votos. Su mayor 
desempeño se dio en las comunas 8 y 4 (35,1% y 31,7%). 
Unidos por una Nueva Alternativa sumó el 15,3% de los 
votos, destacándose las comunas 8 y 9 (35,1% y 27,5%). En 
cuarto lugar se ubicó Alianza Progresistas con el 5,1%, 
seguido de la Alianza Frente de Izquierda y de los Tra-
bajadores (4,3%) y Alianza Compromiso Federal (0,7%).



12 Dirección General de Estadística y Censos GCBA

Gráfico 5  Distribución porcentual de los votos positivos emitidos para Presidente y Vicepresidente por comuna 
según partido político o alianza. Ciudad de Buenos Aires. Año 2015
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Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) sobre la base de datos del Ministerio del Interior, Obras Públicas y Viviendas de la Nación. 
Dirección Nacional Electoral.

Cuadro 8  Distribución porcentual de los votos positivos emitidos para Presidente y Vicepresidente por comuna según 
partido político o alianza. Ciudad de Buenos Aires. Año 2015

Comuna Total 
(absoluto)

Total (%) Partido político o alianza

Alianza  
Cambiemos

Alianza Frente 
para la Victoria

Alianza 
Unidos por 
una Nueva 

Alternativa

Alianza  
Progresistas

Alianza Frente 
de Izquierda y de 
los Trabajadores

Alianza 
Compromiso 

Federal

Total 1.973.365 100,0 50,6 24,1 15,3 5,1 4,3 0,7

1 126.840 100,0 50,9 26,4 13,8 4,0 4,2 0,7

2 108.308 100,0 69,5 14,2 8,7 4,5 2,6 0,4

3 120.494 100,0 45,3 27,1 16,8 4,9 5,1 0,8

4 137.773 100,0 41,7 31,7 17,3 3,8 4,7 0,8

5 123.340 100,0 45,5 26,4 15,9 6,0 5,5 0,7

6 128.231 100,0 51,6 22,2 14,5 6,4 4,7 0,6

7 135.470 100,0 45,5 26,1 18,0 5,1 4,6 0,7

8 107.765 100,0 36,0 35,1 21,1 2,9 3,9 1,0

9 117.615 100,0 41,8 27,5 21,2 4,3 4,2 1,0

10 119.215 100,0 45,8 24,3 19,0 5,3 4,6 0,9

11 138.415 100,0 50,3 22,6 16,6 5,6 4,1 0,7

12 151.066 100,0 52,8 22,2 14,5 5,6 4,2 0,6

13 169.716 100,0 64,3 16,2 10,2 5,5 3,3 0,4

14 160.203 100,0 63,8 17,5 9,7 5,3 3,3 0,5

15 128.914 100,0 45,7 26,5 15,5 6,2 5,3 0,7

Nota: fecha del comicio, 5 de julio de 2015. No incluye votos de ciudadanos privados de libertad ni de ciudadanos residentes en el exterior.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) sobre la base de datos de Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires.



En comparación con las presidenciales, Cambiemos restó 
4,8 puntos porcentuales (50,6% presidenciales y 45,8% 
legislativas), el Frente para la Victoria restó 1,7% (24,1% y 
22,4%), Unidos por una Nueva Alternativa 0,9% (15,3% y 
14%). Alianza Progresistas, por otro lado, sumó un 3,4% 
(5,1% y 8,5%), y el Frente de Izquierda y de los Trabajadores 
1,2% (4,3% y 5,5%). 
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país (51,34%) y superando al Frente para la Victoria en 
todas las comunas. Nuevamente se destacó en la 2 (79,5%), 
la 13 (75,9%) y la 14 (74,8%). El Frente para la Victoria (con 
Daniel Scioli y Carlos Zannini como candidatos), solamen-
te estuvo cerca del 50% en la comuna 8 (48,9%).

Finalmente el 22 de noviembre se celebró la segunda 
vuelta electoral para Presidente y Vicepresidente. Como 
se percibe en el Gráfico 6, la Alianza Cambiemos (con 
Mauricio Macri y Gabriela Michetti en la fórmula) alcanzó 
el 64,8%, logrando un promedio bastante superior al del 

Gráfico 6  Distribución porcentual de los votos positivos emitidos para Presidente y Vicepresidente por clasificación 
del voto y partido político o alianza según comuna. Segunda Vuelta. Ciudad de Buenos Aires. Año 2015
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Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) sobre la base de datos del Ministerio del Interior, Obras Públicas y Viviendas de la Nación. 
Dirección Nacional Electoral.

Elecciones para Diputados Nacionales 
(25/10/2015)

El Cuadro 9 muestra el resultado de la elección para 
Diputados Nacionales de la Ciudad de Buenos Aires en 
puntos porcentuales. Cambiemos triunfó con el 45,8% de 
los votos, lo cual le representó 6 bancas. En segundo lugar, 
el Frente para la Victoria  con 22,4% logró 3 bancas, Unidos 
por una Nueva Alternativa 14,4% y 2 bancas, y Alianza 
Progresistas, 8,5% y 1 banca. El Frente de Izquierda de los 
trabajadores y Autodeterminación y Libertad no lograron 
ninguna banca, sumando 5,5% y 3,5% respectivamente. 



Cuadro 9  Distribución porcentual de los votos positivos emitidos para Diputados Nacionales por comuna según 
partido político o alianza. Ciudad de Buenos Aires. Año 2015

Comuna Total  
(absoluto)

Total 
(%)

Partido político o alianza

Alianza 
Cambie-

mos

Alianza 
Frente para la 

Victoria

Alianza 
Unidos por 
una Nueva 

Alternativa

Alianza 
 Progresistas

Alianza Frente 
de Izquierda y de 
los Trabajadores

Autodetermina-
ción y Libertad

Total 1.949.921 100,0 45,8 22,4 14,4 8,5 5,5 3,5

1 124.940 100,0 47,1 24,8 13,1 6,6 5,4 3,0

2 107.465 100,0 64,2 12,8 8,5 8,5 3,6 2,4

3 118.548 100,0 41,2 25,4 15,7 7,4 6,6 3,7

4 135.149 100,0 39,0 30,2 16,4 5,8 5,9 2,7

5 122.086 100,0 40,3 24,4 14,6 9,4 6,7 4,5

6 127.283 100,0 45,2 20,1 13,4 10,8 5,9 4,7

7 133.834 100,0 41,0 24,2 16,9 8,3 5,8 3,7

8 105.217 100,0 34,6 34,1 20,3 4,2 4,9 1,8

9 115.599 100,0 38,7 26,0 20,2 6,8 5,4 2,8

10 117.894 100,0 41,1 22,6 17,8 8,7 6,0 3,9

11 137.053 100,0 45,0 20,8 15,4 9,4 5,4 3,9

12 149.562 100,0 47,0 20,5 13,7 9,5 5,6 3,7

13 168.600 100,0 57,5 14,7 9,7 10,6 4,4 3,1

14 159.006 100,0 57,7 15,8 9,3 10,0 4,3 2,9

15 127.685 100,0 40,1 24,4 14,1 9,8 6,5 5,1

Nota: fecha del comicio, 5 de julio de 2015. No incluye votos de ciudadanos privados de libertad ni de ciudadanos residentes en el exterior.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) sobre la base de datos de Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires.

14 Dirección General de Estadística y Censos GCBA
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También es posible acceder a información estadística sobre la Ciudad de Buenos Aires 

en www.estadisticaciudad.gob.ar 

Para consultas diríjase al Departamento Documentación y Atención al Usuario 

a cdocumentacion@estadisticaciudad.gob.ar

estadisticaba @estadisticaba
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